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Reg. No. 311/N-001

SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISI{

CO a NOx vypustanych zo spal’ovacich zariadeni — kotlov K1, K2 a K3
spal’ujicich zemny plyn naftovy, umiestnenych v zdroji zne¢istovania ovzdusia:
Plynovi kotoliia - ,,PK TP7, Internatna 61%, Banska Bystrica

Nazov akreditovaného skisobného labora-  Narodna energeticka spolo¢nost a.s.
toria/ opravnenej osoby podl’a § 20 ods. 2 Laboratérium emisnych merani
pism. a) zakona ¢. 137/2010 Z.z.:

Cislo spravy:  11/067/2023

Prevadzkovatel’:

Miesto/lokalita:

Druh opravneného merania:

Cislo objednavky:

Objednavatel’;

Deri opravneného merania:

Osoba zodpovedna za opravnené
meranie — veduci technik podl’a
§ 20 ods. 3 zakona ¢. 137/2010 Z.z.:

Sprava obsahuje:

Utel opravneného merania:
Dalsie periodické meranie hodnét emisnych veli¢in, ktorymi st vyjadrené EL podl'a §16a ods. 1 pism. b) bod
I Vyhlasky MZP SR & 411/2012 Z. z. v zneni neskorsich pledplsov za uCelom preukazovania dodrziavania
EL podla §15 ods. 1 pism. q) zdkona &. 137/2010 Z. z. v zneni neskorSich predpisov.

Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
1CO: 43769233

Datum: 16.6.2023

STEFE ECB, s.r.0., Na Troskach 26, 974 01 Banské Bystrica
ICO: 35889080

Plynové kotolia - ,PK TP7, Internatna 61¢, Banska Bystrica (kotoliia
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Bystrica)

opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny
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Prevadzka Plynova kotoliia - ,PK TP7, Internatna 61, Banské Bystrica l VAR PCZ: | 4600357
Siis prevédzky prelvédzlfa je (')béas'né, len pos‘,as odstavky Vyhrevne Radvar — cca 170 hodin za rok;
emisne viacreZimova technoldgia
Zdrofe / zariadenia vzitku emish 3 Sp?l’ovaciep zari-adenia' —_3 koll)f spalujice plynné ’palivo (ZPN) / tri samostatné ocel'ové
kominy. Vyustenie spalin je vo vyike cca 8 m od terénu.
Merané zloZzky CO, NOx
Vysledky merania hmotnostna koncentrécia zlozky v odpadovom plyne
Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii spal'ovacie zariadenia — kotly K1, K2, K3
Mersné Priemerni hod.nota Maximum. Emisny Iim.it ReZim s r!ajvyﬁéimi Upozornenie na
\ N (koncentricia) (koncentricia) (koncentricia) emisiami¥ L roard
zlozka [mg/m?]) (mg/m’]) (mg/m?]? [4no / nie] stilad / nesilad®
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kotol K1 / samostatny ocel'ovy komin. Vyustenie spalin vo vySke cca 8 m od terénu.
Cas previdzky: ZPN 100 %; MAX (92 % menovitého tepelného prikonu)
co 2 1:7 1,7 100 ano salad
NOx 2 148 148 200 ano sulad
Cas previdzky: ZPN 100 %; MIN (35 % menovitého tepelného prikonu)
Cco 2 1,3 1,4 100 ano silad
NOx 2 147 148 200 ano silad
3 — Priemerni hodnota Maximum Emisny Iim_it Rezim s qajv.yﬁimi Upczoriienteas
5 N (koncentricia) (koncentricia) (koncentricia) -emisiami¥ h gy
zloZka [mg/m*]) [mg/m’]) (mg/m’]? (o wie] stlad / nesilad
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kotol K2 / samostatny ocelovy komin. Vyustenie spalin vo vyske cca 8 m od terénu.
Cas prevadzky: ZPN 100 %; MAX (94 % menovitého tepelného prikonu)
CO 2 2,6 2,6 100 ano stlad
NOx 2 154 154 200 ano salad
Cas previdzky: ZPN 100 %; MIN (37 % menovitého tepelného prikonu)
CO 2 1,2 1,2 100 4no silad
NOx 2 144 144 200 4no sialad
Merani Priemerni hodnota Maximum Emisny Iim.it Rezim s‘rfajv.yﬁimi Upozornénie na
lozka N (koncentricia) (koncentricia) (koncentricia) emnsnamll“’ silad / nesilad®
- [mg/m*]" [mg/m]" [mg/m?]? [4no / nie]
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kotol K3 / samostatny ocelovy komin. Vytstenie spalin vo vy$ke cca 8 m od terénu.
Cas previdzky: ZPN 100 %; MAX (91 % menovitého tepelného prikonu)
CcO 2 15 1,5 100 4no salad
NOx 2 120 120 200 ano silad
Cas prevadzky: ZPN 100 %; MIN (33 % menovitého tepelného prikonu)
CcO 2 1,1 1,1 100 4no sulad
NOx 2 141 141 200 ano silad

D Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: Standardné stavové podmienky, suchy plyn, ref. obsah kyslika 3 % objemu

) EL, podmienky jeho platnosti sii ustanovené v tabulke bodu 3.2 V. Zasti prilohy & 4 k Vyhlaske MZP SR & 410/2012 Z. z. v zneni neskordich predpisov —
spal'ovacie zariadenia s MTP > 0,3 a < 50 MW,
K1, K2, K3: — vii&sie stredné spal'ovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1, 1. ¢asti prilohy ¢. 4 vyhladky & 410/2012 Z. z. v zneni neskorsich predpisov, ktoré spal'uje
zemny plyn naftovy, s teplotou teplonosného média < 200 °C, ktorého MTP je > 5 MW a < 15 MW a vydanym povolenim - do 31. decembra 2010 - EL uvedeny
v tabulke bodu 3.2 V. &asti prilohy &. 4 k Vyhlaske MZP SR ¢. 410/2012 Z. z. v zneni neskorsich predpisov.

% Hodnotenie dodrzania EL podl'a §18 ods. 2 pism. a) Vyhlasky MZP SR & 410/2012 Z. z. v zneni neskor3ich predpisov.

¥ podl'a bodu 6 asti B prilohy &. 2 k Vyhlake MZP SR &. 411/2012 Z. z. v zneni neskorsich predpisov.

N — poet jednotlivych hodnét meranych emisnych velitin podl'a tabulky casti E prilohy .2 k Vyhlaske MZP SR &. 4112012 Z. z. v zneni neskorich predpisov

Detekény limit CO — analyzétor MGAprime — 1,0 mg/m?

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesilad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o sulade/nestlade objektu oprav-
neného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st sihlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia
podla vieobecne zaviaznych pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie stihlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha ¢. 1 Plan opravneného merania Podet stran: 2
Priloha ¢. 2 Meranie plynnych znecist'ujucich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 1
Priloha €. 3 Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Podet stran: 1
Priloha & 4 Zaznam z vyberu reprezentativneho miesta a bodu odberu vzoriek Pocet stran: 1
Priloha &.5 Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veligin Podet stran: 2
Zoznam pouzitych skratiek
AMS-P — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)
CcO — oxid uholnaty
EL — emisny limit
IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolonostou a.s.
MAX — vyrobno-prevadzkovy rezim s najvy$simi o€akdvanymi emisiami (pri menovitom tepelnom
prikone, resp. menovitej kapacite podla ¢asti A deviateho bodu prilohy ¢.2 Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z. z.
MIN — vyrobno-prevadzkovy rezim pri najnizsom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite
MTP — menovity tepelny prikon
NOx — oxid dusnaty a oxid dusi¢ity vyjadrené ako oxid dusicity
Oz — kyslik
RIZ —riadeny interny zaznam
SO; — oxid siri¢ity vratane prirodzené¢ho podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siriity
TPP — technicko-prevadzkové parametre
TZL — tuhé znegist'ujice latky vyjadrené ako suma vietkych &astic podla §5 ods.3 Vyhlasky MZP
SR &.410/2012 Z. z.
ZL — znedist'ujica latka
ZPN —zemny plyn naftovy

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Dalsie periodické meranie hodn6t emisnych veli¢in, ktorymi st vyjadrené EL podl'a §16a ods. 1 pism. b) bod 1
Vyhlasky MZP SR &. 411/2012 Z. z. v zneni neskorSich predpisov za i¢elom preukazovania dodrziavania EL
podla §15 ods. 1 pism. q) zdkona ¢. 137/2010 Z. z. v zneni neskor§ich predpisov.

2 Opis prevadzky a spraciavanych materidlov

Princip technologie

V kotolni su styri horticovodné kotly K1, K2, K3 a K4. Kotly K1, K2 a K3 st prevadzkované a si predmetom
OTC. Kotol K4 je odpojeny anie je predmetom OTC. Pretlakovym hordkom privedené palivo zmieané
so vzduchom sa v priestore kotla spal’uje, pricom vznika teplo, ktoré sa odovzdava teplonosnému médiu kotla.
Teplonosnym médiom je horica voda, ktord dodava teplo do primarneho rozvodu tepla. V jednotlivych
vymennikovych staniciach sa teplo zprimarneho rozvodu vyuZiva na vykurovanie aohrev TUV. Zdroj
je zalozny zdroj. Prevadzka je obcasna, len pocas odstavky Vyhrevne Radvaii — cca 170 hodin za rok.

Technické udaje spal'ovacich zariadeni s uvedené v tabul'ke 2.1.

Tabul’ka 2.1 Technické udaje o spalovacich zariadeniach

Pol. | Ndazov parametra Hodnota Jednotka
1. znacenie zariadenia K1 K2 K3
2. | Druh zariadenia hortucovodny kotol horticovodny kotol horticovodny kotol
3. | Tvp zariadenia BK8 BK8 BK&
4, | Vyrobné ¢islo zariadenia” 4941 4940 4939
5. | Wrobca zariadenia CKD DUKLA CKD DUKLA CKD DUKLA
6. | Rok vyroby 1984 1984 1984
7. | Menovity tepelny vykon 5 600 5600 5 600 kW
8. | Menovity tepelny prikon 6 150 6150 6150 kW
9. | Palivo zemny plyn zemny plyn zemny plyn
10. | Reguldcia prikonu plynula plynula plynuld
11. | Pocet hordkov 1 1 1
12. | Druh hordkov pretlakovy pretlakovy pretlakovy
13. | Typ hordkov PHZ 560 PHZ 560 PHZ 560
14. | Vyrobné éislo hordka 4865 4868 4867
15. | Vyrobca hordka CKD DUKLA CKD DUKLA CKD DUKLA
16. | Rok vyroby 1984 1984 1984
17. | Tlak plynu do hordku 20 20 20 kPa
18. | Max. tep. vykon hordka 6 500 6 500 6 500 kW

Pri spalovani zemného plynu v spalovacich zariadeniach — kotloch K1, K2 a K3 vznika odpadovy plyn obsahu-
juci ZL (TZL, NOx, CO, SO; a i.), ktory je do ovzdusia odvadzany prostrednictvom troch samostatnych ocel'o-
vych kominov. Vyistenie spalin je vo vySke cca 8 m od terénu.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je kazda technologia za¢lenena podl'a prilohy &. 2 k Vyhlaske
MZP SR & 411/2012 Z. z. v zneni neskorsich predpisov:

—na ucel vol'by vyrobno-prevadzkového rezimu: emisne viacreZimova;

— podl'a ¢asového trvania a charakteru zmien emisii na Gcely vol'by poctu jednotlivych merani, trvania periody
jednotlivého merania: kontinualna emisne ustalena technolégia.

Paliva a suroviny

Podl'a dokumentacie sa v spal’ovacich zariadeniach spaluje plynné palivo — zemny plyn (naftovy) so $tandard-
nymi parametrami distribuovany z verejného rozvodu plynu.

Zariadenia na zachytavanie a zniZovanie emisii

Nie s.
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Zoznam dokladov a podkladov

Tabul’ka 2.2 Zoznam dokladov a podkladov 0 meranom zdroji/zariadeni

Pol. | C. dokumenticie| Nazov dokumenticie Ditum vydania
1 Bez &isla | Miestny prevadzkovy poriadok a miestne inStrukcie na obsluhu 11.3.2014
technologického zariadenia PK TP7, Internatna 61

3 Opis miesta opravneného merania

Nakres umiestnenia meracich miest a odbernych bodov je v prilohe €. 3. Kotol K1, K2 a K3: meracie miesto
Je umiestnené vo vertikdlnej Casti potrubia medzi a hrdlom spalin zkotla a najblizSou prekdZkou v prudeni
(vyustenie spalin z komina). Tvar potrubia je kruhovy s konstantnym prierezom v celej dlzke Giseku, vnutorny
priemer potrubia je 0,600 m, dva odberové otvory posunuté voci sebe v rovine odberu o 90° si vo vyske cca
3 m od podlahy kotolne, pristup k odberovym otvorom je prenosnym rebrikom z podlahy kotolne. Homogén-
nost prudenia odpadového plynu v potrubi bola zistena sietovym meranim koncentra¢ného profilu (NOx),
celkovo v 4 odberovych bodoch, zdokumentované v prilohe ¢. 4. Meranie plynnych ZL bolo vykonané
v jednom vybranom bode, nakol'ko bolo zistené homogénne prudenie v mieste merania.

4 Meracie a analytické metédy a vybavenie

Metéda a metodika merania koncentrdcie znecistujucich latok

Tabul’ka 4.1 Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem

Merana emisna veli¢ina Nazov metodiky Oznadenie Oznadenie pracovného postupu
hmotnostna koncentracia NOx [Ochrana ovzdusia. Stacioname zdroje zne€istovania. Sta- |STN ISO 10849 |IPP1 (25.1.2021)

novenie hmotnostnej koncentracie oxidov dusika. Pracov-
né charakteristiky automatizovanych meracich systémov
hmotnostna koncentracia CO |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie  |STN EN 15058 |IPP1 (25.1.2021)
hmotnostnej koncentracie oxidu uhol'natého (CO).
Referenéna metoda; Nedisperzna infradervena
spektrometria

objemova koncentricia Oz Ochrana ovzdudia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie ob- [STN EN 14789 |IPP1 (25.1.2021)
jemovej koncentracie kyslika (O:). Referenéna metoda:
paramagnetizmus.

Pocet jednotlivych merani hodnét emisnych veli¢in na preukazanie dodrzania EL bol naplanovany podla tabul’-
ky casti E prilohy €. 2 k Vyhlaske MZP SR ¢. 4112012 Z. z. v zneni neskorSich predpisov.

Tabul’ka 4.2  Pocet uréenych a vykonanych merani pre zistenie tidajov o dodrzani EL

Tepelny pri- . .| Potet merani/ peribda merania Zhodnotenie
kon [MW] Mecada macania Druh merania 1 né min, skuto&nost’ poétu merani

KI1,K2,K3/ZPN | 0322149 |priebend (Oz, CO, NOx) dd;fglfg‘;‘;‘]‘;ﬂ:‘cié 2/30minit | 2/30 mintt dodrzané

Zariadenie/palivo

Meracie zariadenia

Meranie koncentracii CO, NO, NO; a O bolo vykonané s s AMS-P MGA Prime kontinudlnym odberom
vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim elektrochemickou metddou (vyrobné &islo analyzatora 063303).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred sériou merani bol analyzitor AMS-P MGA Prime nastaveny a skontrolovana tesnost’ celej odberove;j
trasy pomocou nulového a skisobného plynu. Rozdiely medzi hodnotami pri nastaveni analyzatora a pocas
kontroly odberového systému boli < 2 % z hodnoty skiSobného plynu, &im bola splnend poziadavka na tesnost’
AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe ¢. 2.

- Kontrola nuly a rozpdtia

Po sérii merani bola vykonana kontrola nuly arozsahu pripojenim nulového a ski$obného plynu na vstupe
do odberového systému AMS-P MGA Prime. Drift nuly a rozsahu bol <2 % hodnoty skisobného plynu, takze
vysledky merania nebolo potrebné korigovat'. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe €. 2.
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Tabul’ka 4.3  Pouzité skasobné plyny (RM)
Pol. | Cislo flaSe Objem ZloZenie Skutoéna hodnota RozSirena neistota
NO 0,0253 % objemu 2%
101 CcO 0,0352 % objemu 2%
1. | 74278 SO 0,0200 % objemu 2%
Déatum analyzy / stabilita 2.11.2021 do 2.11.2024
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibra¢ny list & 20214338 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 CsHs 0,0450 % objemu 2%
2 | 9221D 0; 20,99 % objemu 2%
' Datum analyzy / stabilita 6.7.2021 6.7.2024
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibrac¢ny list & 20212915 (akreditované laboratorium SCS 026)
101 | NO; 0,0250 % objemu 2%
3. | 25346 Ddtum analyzy / stabilita 7.3.2023 do 6.3.2025
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibraény list & 20230503 (akr. laboratérium SCS 026)

Roziirena neistota je vyjadrena ako 3tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k hodnote referenéného materialu (RM).

Urcené pozZiadavky a osobitné podmienky opravneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania idajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich
predpisoch a uréenych organmi ochrany ovzdusia s uvedené v nasledujicej tabul’ke 4.4.

Tabul’ka 4.4 Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania

PolozkiPoZiadavka Predpis
1. [Vymedzenie zariadenia z hl'adiska urcenia [K1, K2, K3: — va&iie stredné spalovacie zariadenie - pism, a) bodu 2.1, L. ¢asti prilohy &. 4 vyhlasky
EL ¢. 410/2012 Z. z. v zneni neskordich predpisov
2. (Clenenie zariadenia podl'a platnosti K1, K2, K3: — va&sie stredné spal'ovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1, . Zasti prilohy & 4 vyhlasky &,

EL(povolenia/uvedenia do prevadzky) 410/2012 Z. z. v zneni neskordich predpisov, ktoré spaluje zemny plyn naftovy, s teplotou teplonosnéhg
média < 200 °C, ktorého MTP je > 5 MW a < 15 MW a vydanym povolenim - do 31. decembra 2010 - EL
uvedeny v tabulke bodu 3.2 V. Zasti prilohy & 4 k Vyhlaske MZP SR & 410/2012 Z. z. v znen
neskorsich predpisov.

3. [EL - hodnota K1, K2, K3: CO- 100 mg/m’; NOx — 200 mg/m’
4, [EL - platnost’ / vyjadrenie koncentracie  Standardné stavové podmienky, suchy plyn, referenény obsah kyslika 3 % objemu — tabul’ka bodu 3.2
V. Gasti prilohy &. 4 k Vyhlaske MZP SR & 410/2012 Z. z. v zneni neskor3ich predpisov,

EL — platnost’ / rezim spal'ovacie zariadenia s emisne viacreZimovou technologiou — periodické meranie sa vykondva pre
plynné ZL pri menovitom tepelnom prikone podra Casti A deviateho bodu a pri najnizSom povolenom
tepelnom prikone - pism. b) bodu B.6 prilohy ¢. 2 k Vyhlaske MZP SR ¢&. 411/2012 Z. z. v zneni
neskordich predpisov

5. |dalsie Specifické podmienky platnosti nie st
6. [EL preukazované meranim pre dané palivoSpecifické EL - CO a NOx
7. Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostnd koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania
odpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo &asti zdroja do ovzdudia, za ktorym uZz nedochadza
k technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva zne&istujicej latky - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhladky
MZP SR & 410/2012 Z. z. v zneni vyhladky neskoriich predpisov
8. [Interval periodického merania / predchddzajice meranie: 11.7.2017;
termin opravneného merania termin nasledujuceho merania: do 31.12.2026
9. [EL preukazované inym spésobom nie su
10. nepreukazované EL nie st
Poziadavky dodrzania EL
11. [uréené poziadavky Ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekro¢i hodnotu EL - §18 ods. 2 pism. a
EL — hodnotenie dodrzania Vyhlasky MZP SR & 410/2012 Z. z. v zneni neskor$ich predpisov
12. [uplatnené prisnejsie kritérium prisnejsie kritéria sa neuplatiuji
13. zohladiovanie neistoty neistota sa nezohl'adiiuje
Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vzt'ahuji na vyrobno-prevadzkovy reZzim alebo na poZiadavky dodrzania EL
14. skrateny text osobitnej podmienky nie je
stru¢ny dovod vydania o. podmienky nie je
5 Podmienky prevadzky pocas opravnenych merani
5.1  Previdzka

Zdroj je zalozny zdroj. Prevadzka kotolne je obfasna, len pocas odstavky Vyhrevne Radvarii — cca 170 hodin za
rok. MoZné sposoby prevadzky a vyrobno-prevadzkové reZimy podla dokumentacie su uvedené v tabul’ke 5.1.1,
skutoény sposob prevadzky pocas merania v tabul'ke 5.1.2.
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Tabul’ka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy
Previdzkovy reZzim |Reguldcia Popis
MIN a MAX automatickd  |tepelny prikon zariadenia podl'a poZadovanej teploty vody
MIN a MAX manuélna nastaveny konstantny tepelny prikon zariadenia

Tabul’ka 5.1.2 Skuto¢né vyrobno-prevadzkové rezimy poc¢as merania

Prevadzkovy rezim Regulicia Popis

MAX manuélna ustdlend prevadzka, nastaveny tepelny prikon kotlov v hornej polohe reguldtora vykonu hordka
MIN manudlna ustdlena prevadzka, nastaveny tepelny prikon kotlov v dolnej polohe regulatora vykonu hordka

Pocas merania sa v spal'ovacich zariadeniach spalovalo plynné palivo — zemny plyn (naftovy) so §tandardnymi
parametrami distribuovany z verejného rozvodu plynu (SPP). Priemernd hodnota spalného tepla bola
11,006 kWh/m* (podl'a udajov SPP Distribicia; pri teplote 15°C, tlaku 101,3 kPa a suchom plyne). Veduci
technik sledoval TPP spal'ovacich zariadeni pofas merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v intervale
10 mindt z ovladacich panelov automatik, resp. prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisané
hodnoty boli porovnané s prevadzkovymi rozsahmi uvedenymi v dokumentacii. Neboli najdené ziadne odchyl-
ky od povolenych rozsahov.

Tabul’ka 5.1.3 TPP spalovacich zariadeni pocas merania — kotly K1, K2, K3
Zariadenie / vyrobno-previdzkovy reZim KI/MAX | KIMIN | K2/MAX | K2/MIN [ K3IMAX | K3/MIN
Parameter Jednotka |Hodnota PD Hodnota (n)
Teplota vody na vystupe °C do 190 78 az 88 80 az 81 80 az 90 79 az 80 81 az 90 80 az 81
Tlak vody v systéme MPa 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0,4
Tlak paliva pred hordkom kPa do 20 18 18 18 18 18 18
Prictok paliva m’/h neudand 569,9 216,8 5822 2292 563,7 204,5

Pozndmka k tabul’ke 5.1.3 ]

V stlpci ,,Hodnota PD* sii uvedené podstatné TPP uvedené v dokumentacii /1/, ktoré mozno sledovat’ podas merania, v stipci ,,Hodnota (n)* uvedené
hodnoty podstatnych TPP zaznamenanych po¢as merania, prictok plynu je uvadzany v jednotke m*h pri tlaku 101,3 kPa, teplote 288,15 K (15°C)
v suchom plyne

Zaznam z merania je archivovany a dostupny na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.
5.2 Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Nie st

6 Vysledky opriavneného merania a diskusia

6.1 Vyhodnotenie prevddzkovych podmienok pocas oprdavnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinudlneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6 ods.

5 pism. a) az f) Vyhlagky MZP SR ¢&. 411/2012 Z. z. v zneni vyhlasky & 316/2017 Z. z., pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych reZimoch, pri ktorych sa predpokladal najnepriaznivej$i vplyv
ZL (viacrezimova technologia), podrobnosti o stlade zvolenych vyrobno-prevadzkovych reZimoch st zdokumentované v bode 5.1
spravy a o uréenych EL pre zvolené vyrobno-prevadzkové reZimy st v tabulke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustdlenej prevadzky; podrobnosti
o sulade s poziadavkami — priebehy merania si zdokumentované v tabulkéch bodu 6.2 spravy, ustilenost’ prevadzky pocas merania
je zdokumentovana v tabul'kach 5.1.3 spravy a €asovym zdznamom hodndt kontinualne meranych veli¢in v prilohe &. 5.

¢) st splnené podmienky zistovania tidajov o dodrZani ur¢enych EL podTla:

1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumentécii nie s uréené podmienky zist'ovania idajov o dodrzani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, stihlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych reimoch uvedenych v tabul’kg 5.1.2 spréavy, aby bola splnena
podmienka platnosti EL vo vzt'ahu k rezimu prevadzky pre spalovacie zariadenia vo Vyhlaske MZP SR ¢&. 411/2012 Z. z. v zneni
vyhlasky ¢. 316/2017 Z. z.. Podmienky zistovania Gdajov o dodrzani EL v sthlase uvedené neboli. Podrobnosti o stlade dodrzania
EL podla osobitnych predpisov st zdokumentované v sithrne spravy.

d) sh splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vztahuju na spdsob prevadzky, neboli uréené.

) sa zistia reprezentativne a vedecky oddvodnené hodnoty emisnej veli¢iny podla normativnych aj odporic¢anych
poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktora zodpoveda pozia-
davkam podla § 13 vratane dodrzania prislusnej presnosti vysledku
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Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podla platnych technickych noriem uvedenych v tabulke 4.1 spravy, neistota vysledku me-
rania vypocitand podl'a prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058 (CO) a prilohy B STN EN 14789 (Oz2); podrob-
nosti o salade metodiky s poziadavkami st zdokumentované v bode 4 spravy a o silade neistoty s poZiadavkami v bode 6.2 spravy.
f) st parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odlu¢ovacich zariadeni v sulade s platnou dokumenta-
ciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sthlase, v rozhodnuti alebo integrovanom povoleni
a sic¢asne zodpovedaji beznym hodnotam
Zhodnotenie: V sthlase ani rozhodnuti nic st uréené poZiadavky na parametre paliva ani na TPP spal'ovacich zariadeni. V spalo-
vacich zariadeniach sa po¢as merania spal'ovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy; porovnanim normativnych a

skutoénych hodnot podstatnych TPP spalovacich zariadeni moZno konstatovat, Ze podas merania bola prevadzka v stlade s doku-
menticiou uvedenou v tabul'ke 2.2. Podrobnosti o stlade parametrov s dokumentaciou st zdokumentované v tabulke 5.1.3.

Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veli¢in je v prilohe & 5, hmotnostné koncentracie CO a NOx st
v jednotke mg/m?, vyjadrenej pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu kyslika
3 % objemu.

Vieobecne: Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO a NOx bola vypog&itana podla prilohy ¢&. 2 &asti C bodu
8 Vyhlasky MZP SR ¢. 411/2012 Z. z. v zneni vyhlagky &. 316/2017 Z. z. a vyjadrena ako priemerny vysledok
merania za jednu ¢asovii periédu merania, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnot, ktory s priblizne 95
% $tatistickou pravdepodobnost'ou moZno odévodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient roz3irenia k=2).
Meranie objemovej koncentrdcie Oz Z nameranych 1-minttovych hodnét objemovej koncentracie O» sa vypogcital
iastkovy vysledok za 15 minGt. Z dvoch po sebe nasledujiicich iastkovych vysledkov za 15 min. sa vypoditala
stredna hodnota za 30 min. vyjadrend v % objemu.

Meranie hmotnostnej koncentracie CO: Namerané 1-minttové hodnoty objemovej koncentracie CO sa prepoditali
podla prepoétovych vztahov uvedenych v &asti II. prilohy &. 8 Vyhlasky MZP SR & 410/2012 Z. z. v zneni
neskorsich predpisov na hmotnostné koncentracie CO v mg/m?® pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom
plyne. Z 1-minitovych hodndt hmotnostnych koncentracii CO sa vypodital ¢iastkovy vysledok za 15 miniat. Z dvoch
po sebe nasledujtcich ¢iastkovych vysledkov za 15 minit sa vypocitala strednd hodnota za 30 minit a nasledne
prepoditala na referenény obsah kyslika.

Meranie hmotnostnej koncentrdcie NOy, vyjadrené ako NQO;: Z nameranych 1-minitovych hodnét objemovej
koncentracie NO a NO; bola vypoéitana objemova koncentracia NOx = NO+NO,, nésledne sa prepoditali podla
prepottovych vztahov uvedenych v &asti II. prilohy & 8 Vyhlasky MZP SR &. 410/2012 Z. z. v zneni neskordich
predpisov na hmotnostné koncentracie NOx v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z 1-
minutovych hodnét hmotnostnych koncentracii NOx sa vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe
nasledujucich ¢iastkovych vysledkov za 15 mindt sa vypocitala strednd hodnota za 30 mintt a nasledne prepocitala
na referenény obsah kyslika. Zdokumentovanie tychto merani je v prilohe ¢&. 2.

Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in boli vyjadrené vrovnakych jednotkdch apri rovnakych referenénych
podmienkach ako emisny limit zaokrihlené podla normalizovanych pravidiel zaokrihl'ovania (STN ISO 80000-1
Veli¢iny a jednotky. 0.Cast VSeobecné zdsady) podla pravidla zaokruhlovania B. Namerané hodnoty uvedené
v tabul'kach bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehl'adna tabulka normativnych a skuto€nych parametrov merania je podla zdsady vykonu oprdavneného merania
uvedenej v prilohe ¢. 3 bode 14 k zakonu ¢&. 137/2010 Z. z. v zneni neskorSich predpisov uchovana a dostupna
k nahliadnutiu u oprdvnenej osoby v prislu$nej zlozke R1Z 12.

Technické podmienky merania podl'a pradvnych predpisov boli dodrZzané. Prehl'adné tabulky plnenia podmienok st
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12.

Dita 3.4.2023 bola vykonana obhliadka predmetu merania a oboznamenie s prislusnou prevadzkovou dokumenticiou. So
zastupcom prevadzkovatela boli prerokované opatrenia tykajice sa merania (vytvorenie meracich miest, zabezpecenie
pristupu k meraciemu otvoru ai.), bezpe€nosti prace a moZnosti pripojenia AMS-P na zdroj el. pridu. Bol dohodnuty
termin merania na dei 8.6.2023 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania archivovany u opravnene;j
osoby v prisludnej zlozke R1Z 12 a Pldn merania uvedeny v prilohe &. 1. Dila 8.6.2023 bolo vykonané opravnené meranie
emisif v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.

Informacia o vyhlaseni prevadzkovatela

Ing. Katarina Skrietkovd, ekonomika atechnika vydala v mene prevadzkovatela zdroja po ukonéeni merania
pisomné vyhlasenie o tom, Ze pocas vykonu opravneného merania zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam podla
dohodnutych podmienok, platnej prevadzkovej dokumenticie a vieobecne zavdznych pravnych predpisov, archi-
vované u opravnenej osoby v prisluinej zlozke RIZ 12.
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6.2  Vysledky opriavneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehl'ad vysledkov merania — kotol K1
Prevddzkovatel:  STEFE ECB, s.r.o., Na Troskéch 26, 974 01 Banské Bystrica Datum merania: 8.6.2023
Nazov zdroja: Plynovd kotoliia - ,,PK TP7, Interndtna 61, Banska Bystrica Zariadenie: kotol K1
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy rezim Tepelny prikon Oz 'CO 'NOx
merania /skutocny/ [MW] [% objemu] [ mg/m* ] [ mg/m? ]
6:43 - 7:13 MAX (92 % menovitého 5.658 4,00 1,7 148
6:58 — 7:28 tepelného prikonu) i 4,01 1,6 147
U [%] 2 5 4
7:34 — 8:04 MIN (35 % menovitého 2153 6,79 1,4 146
7:49 - 8:19 tepelného prikonu) ’ 6,78 1,2 148
U [%] 2 5 4
Tabul’ka 6.2.2 Prehl'ad vysledkov merania — kotol K2
Prevadzkovatel: STEFE ECB, s.r.o., Na Troskach 26, 974 01 Banska Bystrica Datum merania:  8.6.2023
Nazov zdroja: Plynova kotoltia - ,,PK TP7, Internatna 61%, Banskda Bystrica Zariadenie: kotol K2
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy rezim Tepelny prikon (0]} 'co 'NOx
merania /skutoény/ [MW] [% objemu] [ mg/m*] [ mg/m® ]
8:27 — 8:57 MAX (94 % menovitého 5.781 2,24 2,5 153
8:42 —9:12 tepelného prikonu) ’ 2,24 2.6 154
U [%] U [%] 5 4
9:19 - 9:49 MIN (37 % menovitého 2976 2,78 1,2 144
9:34 — 10:04 tepelného prikonu) ’ 2,78 : 143
U [%] 2 4
Tabul’ka 6.2.3 Prehl'ad vysledkov merania — kotol K3
Prevadzkovatel: STEFE ECB, s.r.0., Na Troskich 26, 974 01 Banska Bystrica Datum merania: 8.6.2023
Nézov zdroja: Plynova kotoliia - ,,PK TP7, Internatna 61, Banska Bystrica Zariadenie: kotol K3
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy reZim Tepelny prikon 0; ICO INOx
merania /skutoény/ [MW] [% objemu] [ mg/m?] [ mg/m? ]
10:13 - 10:43 MAX (91 % menovitého 5597 5,58 1,5 120
10:28 — 10:58 tepelného prikonu) ’ 5,62 1,5 119
U %] U [%] 7
11:03 - 11:33 MIN (33 % menovitého 2.030 4,34 . 141
11:18—11:48 tepelného prikonu) ’ 4,30 i 141
U [%] 2 5 4

Poznimky k tabul’kim 6.2.1 aZ 6.2.3
horny index 1- hinotnostna koncentricia pri Standardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 3 % objemu
U- roz8irena neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda konfidenénej pravdepo-
dobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote
Jednotliva  hodnota vypoditand ako pliavajici priemer zdvoch 15 mimitovych &iastkovych vysledkov merania podla prilohy ¢ 2 &ast C bod 8 Vyhlasky
MZP SR &. 411/2012 Z. z. v zneni neskorSich predpisov

Detekény limit CO — analyzator MGAprime — 1,0 mg/m?

Oprévnené meranie bolo vykonané podla pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku merania
priradena neistota merania podl'a opravnenia.

6.3 Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie bolo vykonané v sulade s poziadavkami pre §pecificki oblast’ opravnenych merani, v sulade
s osvedéenim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osved¢enim zodpovednej osoby, s priruckou kvality
a podl'a metodik uvedenych v osved&eni o akreditacii bez odchylok.

Pred zaatim oprdvneného merania boli preverené vsetky zasady nezaujatosti opradvnenej osoby, §tatutarnych
zastupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu
k objektu opravneného merania, ku konajicemu orginu ochrany ovzdu$ia ak Gcastnikom konania a o ich
splneni nie je ziadna pochybnost. V Case vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti
o vieobecne zavidznych pravnych predpisoch, technickych normach a ostatnych Specifikiciach na objekt
opravneného merania a tieto pri opravnenom merani uplatriovala.

Vyhodnotil Ing. Drahoslav Kvasovsky, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osved&enia o ak-
reditacii (SNAS) a zozname opravnenych oséb (MZP SR), ktora méa opravnenie vykonavat' meranie pre pred-
metny odbor a objekt opravneného merania.
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Sposobilost’ vykonavat’ merania nestranne a déveryhodne laboratorium preukazuje plnenim poziadaviek normy
STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a ucele opravnenej technickej ¢innosti, meranych tidajoch, metodike opravnenych technic-
kych &innosti a predpokladanej neistote vysledku merani bolo poslané elektronicky na SIZP-In¥pektorat ZP
Banska Bystrica, odbor in§pekcie ochrany ovzdusia diia 29.5.2023.

Prevadzkovatel’ oznamil planovany termin opravneného merania na Okresny trad Banska Bystrica, odbor sta-
rostlivosti o Zivotné prostredie a SIZP IZP Banska Bystrica Banska Bystrica, odbor in$pekcie ochrany ovzdusia
dia 1.6.2023.

6.4  Nazory a interpretdcie

Nie su.

Vypracoval: /

datum: 16.6.2023
Ing. Drahoslav KvaSovsky

Podpis osoby zodpovednej za opravnené

meranie — vedici technik podla § 20

ods. 8 pism. ¢) bodu 2 zakona ¢&. 137/2010 Z.z.

Schvalil:

datum: 16.6.2023

Dr. -Ing. Jozef Soltés, CSc.
podpis Statutamehqgzistupeu opravnenej osoby podla
§ 20 ods. 8 pism. e) bodu | zdkona &. 137/2010 Z.z.
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PLAN MERANIA EMISII

Nizov akreditovaného skisobaého laboratéria: Narodna energetickd spolotnost a.s. [ Cislo zakazky:  067/2023
Prevadzkovatel:| STEFE ECB, s.r.o., Na Troskach 26, Miesto merania: Spalinové potrubia zo spalovacich zariadeni — plynovych

974 01 Bansk4 Bystrica, 1CO: 35889080 kotlov K1, K2, K3

Previdzka: Plynova kotoliia - ,,PK TP7, Internitna 61%, Banské Bystrica

Zéakaznik: STEFE ECB, s.r.0., Na Troskéch 26, Cislo objednavky: Datum:

974 01 Banska Bystrica, 1CO: 35889080 6721172300045 30.3.2023

(objednévatel’)

Druh merania: | Opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veliginy, ktorou je vyjadreny emisny limit a sGvisiacej referenénej
veliciny, ktord sa vztahuje priamo na emisie, podla § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zakona & 137/2010 Z. z. v zneni
neskor$ich predpisov.

Ucel merania: | Kotol K1, K2, K3: Dalsie penodncké meranie hodndt emisnych veli¢in, ktorymi st vyjadrené EL podla §16a ods. 1
pism. b) bod 1 Vyhlasky MZP SR & 411/2012 Z. z v zneni neskorSich predpisov za Géelom preukazovania
dodrZiavania EL podl'a §15 ods. 1 pism. q) zikona & 137/2010 Z. z. v zneni neskorich predpisov.

Datum predchadzajiiceho merania: 11.7.2017 | Déatum d'alSicho merania:  do 31.12.2026 [ Merané zlozky: CO, NOx

Osoby vykonévajtice odbery vzoriek/merania na mieste: | Dr. Ing. Jozef Soltés, CSc. — meranie plynnych ZL
Poc&et pomocnych pracovnikov: | -

Ugast’ d'al8ich skugobnych laboratorii: -

Dsoba zodpovednd za technickd strinky merania: Ing. Drahoslav KvaSovsky — veduci technik

Kontaktné udaje: 09155930636 / drahoslav.kvasovskviinesbb.sk

Kategéria zdroja  1.1.2 / Technologické celky obsahujuce spal'ovacie zariadenia vratane plynovych turbin a stacionarnych piestovych
alebo Casti zdroja: motorov, s nain§talovanym sthrnnym menovitym tepelnym prikonom 2 0,3 MW aZ do 50 MW
Opis zdroja: V kotolni sti $tyri horticovodné kotly K1, K2, K3 a K4. Kotly K1, K2 a K3 st prevadzkované a s predmetom OTC.
Kotol K4 je odpojeny a nie je predmetom OTC. Pretlakovym hordkom privedené palivo zmie$ané so vzduchom sa
v priestore kotla spaluje, pricom vznikd teplo, ktoré sa odovzddva teplonosnému médiu kotla. Teplonosnym
médiom je horuca voda, ktora dodava teplo do primarneho rozvodu tepla. V jednotlivych vymennikovych staniciach
sa teplo z primarneho rozvodu vyuZiva na vykurovanie a ohrev TUV. Zdroj je zaloZny zdroj. Prevadzka je ob&asna,
len podas odstavky Vyhrevne Radvai — cca 170 hodin za rok.
Predmet merania / zariadenie: K1, K2, K3 - viit8ie stredné spalovacie zariadenia — horicovodné kotly s pretlakovymi hordkmi na
spalovanie zemného plynu naftového, KI s MTP = 6,150 MW, K2 sMTP = 6,150 MW,
K3 s MTP = 6,150 MW.

Miesto odvadzania emisii: Odpadovy plyn z kotla K1, K2, K3 je odvaddzany do ovzduia prostrednictvom troch samostatnych
ocelovych kominov. Vyistenie spalin je vo vyske cca 8 m od terénu.

Zariadenia na zniZovanie emisii: Nie st Zziadne zariadenia na zniZovanie emisii.

Udajﬁ o odfahovom ventilitore: Na kotloch K1, K2, K3 nie st odtahové ventilatory

Kotol K1, K2, K3 |

Umiestnenic odberovej roviny: Meracia rovina je vo vertikilnom potrubi medzi vystupom z kotla a vyastenim spalin z komina.

Tyar potrubia (viduchu) v mieste merania: | kruhovy [Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: @ 600

Pocet odberovych priamok: 2 [Potet odberovyeh bodov na prizmke: 2 [Rozmery odberovich otvarov [mm]: e 14

Pristupnosi bodov v odberovich priamkach: [4no [ Umiestnenie odberovych bodov [mm]: [ 88 [512] — [ - [ - [ - [ = [-

Pracovnd ploSina: nie je potrebnd, pristup k odberovym otvorom prenosnym rebrikom z podlahy kotolne. Meracia rovina cca 3 m od
podlahy kotolne.

Pristupnost’ k zdrojom energie: elektrickd energia (230V, 50 Hz, min. 10 A) — éno v okruhu 25 m; stlateny vzduch — nie

Analyzdtory plynnych ldtok
Merand veli¢ina / ZL Analyzator Metoda Metodika Rozsah Platnost’
kalibracie do

Hmot. koncentricia SO MGAprime NDIR STN 1SO 7935 1,0 a7 8760 mg.m~ | 15.7.2023
Hmot. koncentracia NO NDIR STN ISO 10849 1,0 az 4020 mg.m> | 15.7.2023
Hmot. koncentrécia NO2 NDIR STN ISO 10849 1,0 az 1025 mg.m* | 15.7.2023
Hmot. koncentracia CO NDIR STN EN 15058 1,0 az 3750 mg.m? | 15.7.2023
Objem. koncentricia Oz paramagneticky STN EN 14789 0,1 az25,0 15.7.2023
Dataloggery
Pre analyzdtor | Cas zdznamu | Typ dataloggera | Vyrobné Cislo Prenos do dataloggera | Prenos do PC | Sofiware
MGAprime 1 minata MGAprime 063303 integrovany v analyzatore | USB Excel
Qdberovd aparatiira pre MGAprime
Odberova sonda: vyhrievana na 100 az 180 °C | Dizka [m]: 0,75 [ Vyrobné gislo: 0914/11621
Prachovy filter: Vyhrievany na 100 az 180 °C
Odberové potrubie pred upravou plynu: Vyhrievané na 100 °C az 180 °C | Dlzka [m]: 5
Odberové potrubie za Gipravou plynu: Nevyhrievané DlZzka [m]: 0
Materialy ¢asti odvadzajucich plyn: nerez, teflon-viton
Uprava vzorky plynu: I-stupiiova / integrovand v MGAprime
Regulovana teplota na: Jaz5°C
Qdlucovanie vlhkosti plynu: 2-stupriové (1° mechanicky, 2° Peltier C-1, odvod kondenzéatu

do separdtneho zberaca kondenzatu)
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Kalibraéné plyny pre kontrolu parametrov AMS-P |

Pol. | Cislo fi'age Objem ZloZenie Skutoénd hodnota Rozdirena neistota"
NO 0,0253 % objemu 2%
101 CO 0,0352 % objemu 2%
1. | 74278 SOz 0,0200 % objemu 2%
Détum analyzy / stabilita 2.11.2021 do 2.11.2024
Nadviiznost’ na primdrny etaléon | Kalibracny list & 20214338 (akreditované laboratérium SCS 026)
i iiess CsHs 0,0450 % objemu 2%
’ 9221D 02 20,99 % objemu 2%
’ Datum analyzy / stabilita 6.7.2021 6.7.2024
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibradny list & 20212915 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 | NO; 0,0250 % objemu 2%
3. | 25346 Ditum analyzy / stabilita 7.3.2023 do 6.3.2025

Nadviiznost’ na primérny etalon | Kalibragny list & 20230503 (akr. laboratérium SCS 026)

Roz3irend neistota je vyjadrena ako 3tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri norméalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote.

Opatrenia na zabezpedenie
kvality

Pred sériou merani sa nastavi a vykona ski3ka tesnosti AMS-P MGAprime v nulovom a referen¢nom bode
a vykona skuaska tesnosti podl'a postupu uvedeného v bode 9.6 IPP14.

Po sérii merani bude vykonané kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kratkodoby drift) AMS-P MGAprime
podla postupu uvedeného v bodoch 9.7 a 9.8 IPP14.

K vysledku merania bude priradend roz3irend neistota, aviak pri porovndvani s EL sa nezohl'adiiuje.

Merana velitina: hmotnostna koncentricia CO NOx Jednotka

Roz8irena neistota - o¢akavana hodnota: 5 6 %

Zaznam odchylok

nepredpokladaji sa Ziadne odchylky merania

Formuldre pouZivané previddzkovatelom zdroja | nebudil

Zoznam pouzivanych chemikalii - meranie | nebudi

Zoznam pouZivanych chemikélii - ¢istenie | lich, perchldr, aceton

Struktira spravy Sprava o merani obsahuje naleZitosti podl'a poZiadaviek STN EN 15259 adoplneni podla prilohy &. 1
0 merani Vyhlasky MZP SR & 60/2011 Z. z.

Plan merania je sGcast'ou protokolu o podmienkach merania, uloZzeny v prisludnej riadenej internej dokumentacii &.12.

Plan merania vypracoval vedici technik:  Ing. Drahoslav KvaSovsky podpis.....4........ / .....................
V Banskej Bystrici, dila 3.4.2023
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

Analyzator.  |MGAprime (v.&.: 063303) Odberovd aparatira / spésob odberu
Metdda NDIR
CcO STN EN 15058 (od 1,0 do 3750 mg.m™)
NO STN ISO 10849 (od 1,0 do 4020 mg.m™)
NO, STN ISO 10849 (od 1,0 do 1025 mg.m*)
Metodika N0 STN ISO 10849 (od 1,0 do 1000 pmol/mol) Sonda s vyhrievanym filtrom MGAprime + vyhrievand
SO, STN ISO 7935 (od 1,0 do 8760 mg.m~) hadica MGAprime + emisny meraci systém (AMS-P)
NMTOC |STN EN 12619 (od 0,5 do 10000 pmol/mol) MGAprime
CH,4 STN EN 12619 (od 2 do 10000 umol/mol)
CO; STN ISO 12039 (0.1 az 25 % obj.)
Metoda Paramagneticka
0, [STN EN 14789 (od 0,1 do 25 % obj.)
. ; Kritérium tesnosti — +2 % RM Koncentrdcie pri skuske "
fggjf:ﬁff:;; (cell [CO T'NO [ N0, | 0, | 'S0, [ 'TOC | 'CO_| NO_| N0, | O, | 'S0; | froc | Msledok
[mg/m’]| [mg/m’]| [mg/m’]|[% obj.] |[mg/m"]|[mg/m’]| [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m"] | [% obj.] | [mg/m"] |[mg/m’] i
MGAprime (nulovy bod) | <8,8 | <68 | <10,3 | <042 | <114 | <14,5 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 |vyhovuje
; 431,2 az{332,2 az|502,7 az|20,53 az|498,6 az|710,5 aZ .
MGAprime (ref. bod) 4498 | 3458 | 5233 | 2137 | 5834 | 739.5 436 334 506 20,95 569 720 | vyhovuje
Kontrola nuly a rozsahu analyzitora Snloylbod Bezyshiovy bod
i ; 0, 'CO 'NO | 'NO, | 'SO, | 'TOC | O, 'CO | 'NO 'NO, SO, 'TOC
po meranif (krdtkodoby drift) 4 ; 3 3 3 3 3o : 3 3 3 3 3
[Yo obj.] |[mg/m*]|[mg/m’][[mg/m’]|[mg/m’][mg/m’]|[% obj.]{[mg/m”][[mg/m]| [mg/m®] | [mg/m’] |[mg/m’]
Nulovy / kalibragny plyn 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 | 2095 | 440 339 513 572 725
MGAprime 0,00 2,50 | 2,68 | 2,05 | 572 | 4,83 | 20,92 | 433 332 500 561 712
Kratkodoby drift v percentach vztiahnuty
na hodnotu RM 0,00 0,57 | 0,79 | 040 [ 100 | 067 | 0,14 | 085 | 040 1,20 1,50 1,11
Vysledok skiasky (kritérium 2/5 %
kalibratného plynu — vyhovuje bez/s 0,, CO, NOy, SO;, TOC - vyhovuje bez korekcie udajov
korekcie/ou vysledku

Tabulky Ciastkovych 15 minitovych hodnot

Prevadzkovatel:  STEFE ECB, s.r.o., Na Troskach 26, 974 01 Banska Bystrica Zariadenie / palivo: K1/ zemny plyn
Nazov zdroja: Plynova kotoliia - ,,PK TP7, Internatna 61*, Banska Bystrica Clenenie zariadenia: zariadenie?
ACT DATE TIME IN TIME QUT 0, [% obj.] ICO [mg/m’] 'NOy [mg/m*]
1/MAX 8.6.2023 6:43 6:58 4,00 1,5 140
2/IMAX 8.6.2023 6:58 7:13 4,01 1,8 140
I/MAX 8.6.2023 7:13 7:28 4,00 1,3 137
1/MIN 8.6.2023 7:34 7:49 6,80 1,2 115
2/MIN 8.6.2023 7:49 8:04 6,78 1,0 116
3/MIN 8.6.2023 8:04 8:19 6,78 1,0 118
Tabul'ky &iastkovych 15 minitovych hodnét
Prevadzkovatel: STEFE ECB, s.r.0., Na Troskéach 26, 974 01 Banska Bystrica Zariadenie / palivo: K2/ zemny plyn
Nazov zdroja: Plynovd kotolila - ,,PK TP7, Internitna 61%, Banska Bystrica Clenenie zariadenia: zariadenie®
ACT DATE TIME IN TIME OUT O; [% obj.] 'CO_[mg/m’] 'NOy [mg/m’]
1/MAX 8.6.2023 8:27 8:42 2,25 2,7 160
2/MAX 8.6.2023 8:42 8:57 2,24 2,5 159
3/MAX 8.6.2023 8:57 9:12 2,24 2,9 161
1/MIN 8.6.2023 9:19 9:34 2,79 1,3 146
2/MIN 8.6.2023 9:34 9:49 2,78 1,1 145
3/MIN 8.6.2023 9:49 10:04 2,78 122 145
Tabulky &iastkovych 15 minatovych hodnét
Prevadzkovatel:  STEFE ECB, s.r.o., Na Troskach 26, 974 01 Banska Bystrica Zariadenie / palivo: K3 / zemny plyn
Nézov zdroja: Plynové kotolila - ,,PK TP7, Interndtna 61, Banska Bystrica Clenenie zariadenia: zariadenie?
ACT DATE TIME IN TIME OUT O, [% obj.] 'CO [mg/m’] 'NOy [mg/m?]
I/MAX 8.6.2023 10:13 10:28 5,52 1,2 104
2/IMAX 8.6.2023 10:28 10:43 5,65 1,4 101
I/MAX 8.6.2023 10:43 10:58 5,59 1.2 102
1/MIN 8.6.2023 11:03 11:18 4,40 1,1 130
2/MIN 8.6.2023 11:18 11:33 4,29 0,9 131
3/MIN 8.6.2023 11:33 11:48 4,30 0,9 130

Poznimky k tabul’kam pre kotol K1, K2 a K3:
horny index 1 - hmotnostna koncentracia vyjadrend v mg/m? pri $tandardnych stavovych podmienkach (0 °C, 101,3 kPa), suchy plyn
horny index 2 - viitSie stredné spal'ovacie zariadenie - zariadenia s kotlami s vydanym povolenim do 31. decembra 2010, ktoré spal'ujii ZPN a ktorych MTP > 5§ MW a < 15 MW

Podmienky prostredia pri merani:

Teplota:

(20 a221)

°C

Atmosféricky tlak:

(97,1 a2 97,6)

kPa  Vlhkost"

(71 az74) % relativnej vihkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

i e, : 5 . A

Obrazok &. 1 Kotol K1, vyznaéer;ike 7 Obrazok €. 2 Kotol K,'vy:zna(":enie . Obzok & i(T)Iol K3,
meracieho miesta meracieho miesta vyznacdenie
meracieho miesta

Rozmery — vzdialenost’ medzi Ozn. K1 K2 K3 Jedn.

hrdlom kotla a meracim miestom L 365 365 365 mm
meracim miestom a vyduchom z komina 'z 6000 6000 6000 mm
Rozmer Ozn. K1 K2 K3 Jedn.

priemer potrubia D 600 600 600 mm

hribka potrubia + izoldcia h 3/60 3/60 3/60 mm

S ﬁ@ rozmer meracicho otvoru d 14/20 | 14/20 14 /20 mm
Bod na priamke 1 2 Jedn.

Vzdialenost pre kotol K1, K2, K3 88 512 mm

Obriazok €. 4  Prierez potrubia v mieste merania — kotol K1, K2 a K3
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ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK

KOTOL K1 PODEA STN EN 15259 - plynné znedist'ujice latky

Priamka A l B A | B A [ B
mmE:‘:::‘,‘:‘_‘:I"‘:':'::‘:I:’l‘:;’wm NOx v potrubi v siet'ovom NOx v potrubi v pevnom bode Pomer koncentricii n=
do potrubia) bode - yigria [mg/m3] - Yirer [mg/m3| Yigrid/Yirer |-]
1 88 148 148 148 148 1,001 1,001
2 512 146 146 144 144 1,014 1,013
Priemerna 147,1 146,7 146,0 145,7 1,008 1,007
hodnota 146,9 145.8 1,007
Smerodajna Sgrid Srel Srel
odchylka 0,967 1,963 0,007
Skudka homogénnosti pre emisie NOx 200 mg/m3 - EL Podet merani 4
F 0,72 Stupne vol'nosti 3
Foso. 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka &asu srer 1,963 mg/m3 . ‘ ¥ akombalvok
Smerodajna odchylka polohy $ pos 1,709 mg/m3 Kaklovmy fypmersaly eilberavipybode
‘l;r_i‘;:tl::mi roz§irend neistota Uperm Zgjtsr:glm:i Reprezentativay oilbierov bod A2
Roz8irend neistota polohy Upos 5,44 mg/m3 Yerid/yref v reprezentativnom
1014
Upos £ 0,5 Uperm #no odberovom bode

Poznimka k tabul'ke:
Hodnoty v pevnom bode aj v siet'ovy ch bodoch boli zistené podl'a postupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259, vy jadrené ako emisny

limit v mg/m" pri $tandardny ch podmienkach v suchom ply ne a referentnom ky sliku 3 % obj.

KOTOL K2 PODI’A STN EN 15259 - plynné znelist’'ujice latky
Priamka A ] B A I B A [ B
v’di“:::::f:i:"‘l:"(fﬁ"mh;::"mim NOx v potrubi vsietovom ||NOx v potrubi v pevnom bode Pomer koncentricii r =
do potrubia) bode - yiria [mg/m3| - Yirer [mgfm3| YigridYirer [-]

1 88 153 153 154 153 0,997 1,000

2 512 154 154 156 154 0,988 1,001
Priemerna 153,7 153,8 1549 153,7 0,993 1,000
hodnota 153.8 154,3 0,997
Smerodajnai Sgrid Srel Srel
odchylka 0,669 1,323 0,006
SkiSka homogénnosti pre emisie NOx 200 _mg/m3 - EL Potet merani 4
F 0,59 Stupne vwol’'nosti 3
Fosv 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka Easu srer 1,323 mg/m3 Polsdivans typiNeratin v akomkolvek
Smerodajna odchylka polohy spos 1,142 mg/m3 adbarsyim bede
Pripustnd rozSireni neistota Uperm 20,4 mg/m3 Repr itk odberov bod A2
tN-1; 095 3,182
RozSirena neistota polohy Upos 3,63 mg/m3 yerid/yret v reprezentativnom 0.988
Upos £ 0,5 Uperm fino odberovom bode !

Poznamka k tabul'ke:
Hodnoty v pevnom bode aj v siet'ovy ch bodoch boli zistené podl'a postupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259, vy jadrené ako emisny

limit v mg/m” pri $tandardny ch podmienkach v suchom ply ne a referenénom ky sliku 3 % obj.

KOTOL K3 PODLA STN EN 15259 - plynné znelist’ujice latky
Priamka A I B A | B A I B
”diﬂ?::::_‘:‘:“:Zi":'::“‘::"‘“ih' NOx v potrubi vsietovom ||NOx v potrubi v pevnom bode Pomer koncentricii n =
do potrubia) bode - yigria [mg/m3] - Yirer [mg/m3] YiridlYiet [-]

1 88 121 122 122 121 0,997 1,009

2 512 120 120 120 119 1,001 1,004
Priemerni 120,5 120,7 120,7 119,9 0,999 1,006
hodnota 120,6 1203 1,003
Smerodajni Sgrid Sref Srel
odchylka 0,870 0,952 0,005
Skidka homogénnosti pre emisic NOx 200 mg/m3 - EL Podet merani 4
F 0,50 Stupne wl'nosti 3
Fosv 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajni odchylka &asu srer 0,952 mg/m3 . ol vakomkolvek
Smerodajnd odchylka polohy spos 0,387 mg/m3 Poadovany typ merania sderivem buds
l;xj]lu:s::nﬂ roziirend neistota Uperm Zl;,:: sl';g."mj Risrezcitatn odberar hod A2
Roz3irena neistota polohy Upes 1,23 mg/m3 yerid/yrer v reprezentativinom

1,001

Upos £ 0,5 Uperm dno odberovom bode

Pozndmka k tabulke:
Hodnoty v pevnom bode aj v siet'ovy ch bodoch boli zistené podl'a postupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259, vyjadrené ako emisny

limit v mgﬁm" prni Standardny ch podmienkach v suchom plyne a referenénom kysliku 3 % obj
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN
KOTOL K1 PRI MENOVITOM ZATAZENI (MAX)
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KOTOL K1 PRI NAJNIZSOM POVOLENOM ZATAZENI (MIN)
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KOTOL K3 PRI MENOVITOM ZATAZENI (MAX)
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KOTOL K3 PRI NAIJNIZSOM POVOLENOM ZATAZENI (MIN)
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